Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

e suas alterações. Vigência: 04/04/2017 a 04/04/2018. Valor Total:
R$3.600,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801189. Data de Assinatura:
04/04/2017.

(SICON - 06/04/2017) 158516-26438-2017NE801175

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23292000338201681.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 82856642000151. Contratado : IRMAOS NETO LTDA -
EPP -.Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Ser-
viços de Manutenção de Veículos para os Câmpus Lages, Urupema e
Caçador do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e
suas alterações. Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2018. Valor Total:
R$78.862,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800658. Data de Assina-
tura: 05/04/2017.

(SICON - 06/04/2017) 158516-26438-2017NE801175

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23292000761201513.
PREGÃO SISPP Nº 33/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA
-.Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços
de Seguro de Frota para o IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da
Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2018.
Valor Total: R$463,92. Fonte: 112000000 - 2016NE803249. Data de
Assinatura: 03/04/2017.

(SICON - 06/04/2017) 158516-26438-2017NE801175

EDITAL Nº 17, DE 6 DE ABRIL DE 2017
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria nº 480/16 torna público edital de Processo Se-
letivo Simplificado para contratação de Tradutor/Intérprete de Língua
Brasileira de Sinais - Libras conforme o Art. 2º, alíneas "i" e "j' da
Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da le-
gislação posterior, bem como da Lei 10.436, de 24 de abril de 2002,
do Decreto 5.626, de 22 de dezembro de 2005, da Lei nº 13.146, de
06 de julho de 2015, a jurisprudência de casos semelhantes e o
andamento de uma ação civil pública, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público.

1 - Das Inscrições:
1.1 O valor da taxa de Inscrição será de R$ 30,00 que deverá

ser efetuado por meio de GRU - Guia de Recolhimento da União.
1.2 Local da Inscrição: Coordenadoria de Gestão de Pessoas

do Câmpus em que o candidato concorre à vaga.
2 - Dos requisitos:
2.1 A validade de participação no processo seletivo está

condicionada ao atendimento na data de inscrição dos seguintes re-
quisitos:

a) Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último
caso, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre Brasileiros e
Portugueses, nos termos do § 1º do Art. 12 da Constituição Fe-
deral.

b) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data
da contratação.

c) Não acumular cargos, empregos e funções públicas, ex-
ceto aqueles permitidos pela Constituição Federal e mediante a com-
patibilidade de horário.

d).Estar em dia com as obrigações eleitorais.
e) Estar quite com as obrigações militares, para os can-

didatos do sexo masculino.
f). Estar em gozo dos direitos políticos.
g) Possuir escolaridade/habilitação profissional exigida para

o cargo ao qual está concorrendo, de acordo com as exigências deste
Edital.

3 - Da Remuneração:
3.1. O valor a ser pago ao profissional, Tradutor/Intérprete de

Libras, será de R$ 1.223,48 (hum mil duzentos e vinte e três reias e
quarenta e oito centavos) por mês, com retenções legais previstas
(INSS, ISS e IRPF).

4 - Disposições Gerais:
4.1 - O prazo de validade do presente edital será de um ano,

a contar da data da sua publicação, podendo ser prorrogado por igual
período a critério da administração.

4.2- A vigência do contrato se dará conforme interesse ins-
titucional não podendo ultrapassar dois anos.

4.3 - A disponibilização do inteiro teor do edital encontra-se
no sítio eletrônico do IFSC: http://www.ifsc.edu.br/315

LISTA DE VAGAS do Processo Seletivo EDITAL Nº
17/2017

Início das inscrições: 10/04/2017
Término das inscrições: 25/04/2017
Prova de Desempenho e entrega de Títulos: 26/04/2017
Resultado parcial da Prova de Desempenho e Títulos:

27/04/2017
Recursos contra a pontuação da prova de desempenho e

Títulos: 28/04/2017
Resultado final a partir de : 02/05/2017

Área de Atuação Va g a s C a rg a
Horária

Requisitos

Câmpus AC PCD NE
Tradutor/ Intérprete da Língua Brasileira

de Sinais- Libras Ensino Médio Completo;
-Habilidades no uso da LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, comprovadas por meio de certificados de cursos de
educação profissional reconhecidos pelo Sistema que os credenciou, cursos de extensão universitária e cursos de for-
mação continuada promovidos por instituições de ensino superior e instituições credenciadas por Secretarias de Edu-
cação, ou de processos de certificação profissional, realizados por instituições certificadoras, nos termos do art. 41 da
Lei Nº 9.394/1996 e da Portaria

Florianópolis 01 - - 20
Interministerial MEC-MTE nº 05/2014 A formação de tradutor e intérprete de Libras pode ser realizada por orga-
nizações da sociedade civil representativas da comunidade surda, desde que o certificado seja convalidado por uma
instituição competente credenciada por Secretarias de Educação; -Experiência mínima comprovada de 12 meses (ou 2
dois semestres letivos) em Tradução e Interpretação de Libras.

Jaraguá do Sul
(GW)

01 - - 20

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 11 3 / 2 0 1 6

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 113/2016, relativa ao Pregao Eletronico 113/2016,
processo: 23292.00001301/2017-74, para possivel contratacao entre o
IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
AQUISICAO ALIMENTICIOS para atender as necessidades do
IFSC, o valor global da Ata e de R$ 190.410,48. A relacao dos
fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1)DELCIO
DELMAR RAMBO; 2)DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA; 3) HERCILIO CORREA RODRIGUES; 4) MARECHAL
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA , os
respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores uni-
tarios e totais poderao ser consultados no site www.comprasnet.gov.br
e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata: 05/04/2017 a
04/04/2018. Data da assinatura da Ata: 05 de ABRIL de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 149/2016

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 149/2016, relativa ao Pregao Eletronico 149/2016,
processo: 23292.023956/2016-12, para possivel contratacao entre o
IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
aquisicao de MATERIAL PERMANENTE E EXECUCAO DE SER-
VICOS DE EXTINTORES para atender as necessidades do IFSC, o
valor global da Ata e de R$ 84.495,58 A relacao dos fornecedores
classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1)ADELVO BASQUE-
RA; 2)BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SE-
GURANCA EIRELI; 3)EXTINORPI INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA; 4)EXTINTORES SAO BENTO LTDA; 5)JM EXTINTORES
CACADOR EIRELI; 6), os respectivos quantitativos, a identificacao
do objeto, os valores unitarios e totais poderao ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia
da Ata: 03/04/2017 a 02/04/2018. Data da assinatura da Ata: 03 de
ABRIL de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 3/2017

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 03/2017, relativa ao Pregao Eletronico 03/2017, pro-
cesso: 23292.001692/2017-27, para possivel contratacao entre o IFSC
e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
EXECUCAO DE SERVICO DE LIMPEZA DO TERRENO DA
CERFEAD para atender as necessidades do IFSC, o valor global da
Ata e de R$ 29.225,30. A relacao dos fornecedores classificados em
primeiro lugar e a seguinte: 1) MASTER CLEAN LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA, os respectivos quantitativos, a identificacao
do objeto, os valores unitarios e totais poderao ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia
da Ata: 05/04/2017 a 04/04/2018. Data da assinatura da Ata: 05 de
ABRIL de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 24/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/04/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
03/04/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/04/2017, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Concessão de uso de espaço físico a título
remunerado, destinado à exploração comercial de lanchonete, em
forma de trailer, localizado nas dependências do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo IFSP Câmpus Avan-
çado Tupã, conforme detalhado no Anexo I Termo de Referência.

BRUNA MARIA COSTA DUARTE REIS
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 06/04/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS REGISTRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 24/03/2017 , Seção 3, Pág. 58. Onde se lê: Valor R$ 182.167,20
Leia-se : Valor R$ 236.555,24

(SICON - 06/04/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS SÃO ROQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158329

Nº Processo: 23314001055201674.
PREGÃO SISPP Nº 1329/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva para o IFSP Câmpus São Roque. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais normas legais pertinentes. Vigência: 04/04/2017 a
03/04/2018. Valor Total: R$139.669,92. Fonte: 112000000 -
2017NE800033. Data de Assinatura: 28/03/2017.

(SICON - 06/04/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS SUZANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158566

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23437000018201733.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 03949685000105. Contratado : SEAL SEGURANCA AL-
TERNATIVA EIRELI-.Objeto: Termo de Aditamento complementar
ao de número 04/2017, lavrado para fins de lançamentodo valor
global em sistema. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial